重庆市生态环境局办公室

重庆市生态环境局办公室

关于做好2020年六五环境日宣传活动的通知

各区县（自治县）生态环境局，重庆高新区生态环境局，万盛经开区环境保护局，机关各处室、分局，各直属单位:

根据生态环境部《关于做好2020年六五环境日宣传工作的通知》（环办宣教函〔2020〕226号）相关工作要求，结合我市实际，为做好我市2020年六五环境日宣传工作，现将有关事项通知如下。
一、统一宣传要素
（一）统一宣传主题。2020年六五环境日宣传主题继续沿用“美丽中国，我是行动者”。2020年是全面建成小康社会的收官之年，是打赢污染防治攻坚战的决胜之年。各区县各单位要按照统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展生态环境保护工作有关要求，统一宣传主题，深入学习宣传习近平生态文明思想，广泛凝聚社会共识，引导和动员社会各界参与生态环境保护，推动健全全民行动环境治理体系，为打赢污染防治攻坚战、建设山清水秀美丽之地提供坚强的舆论支撑。
（二）统一相关视听要素。各区县各单位六五环境日期间要统一使用“美丽中国，我是行动者”主题实践活动标识（LOGO）、《让中国更美丽》主题歌曲等，统一视听要素，强化传播效果。同时，加强上下联动，部门协作，同频共振，扩大六五环境日宣传的覆盖面和影响力。
二、创新宣传方式
各区县各单位要充分发挥微博、微信、抖音、快手等新媒体平台作用，加强六五环境日信息发布。要积极探索运用新媒体技术手段，加强文案创作，制作推广富有地方特色、富含文化内涵的海报、短视频、VLOG、MG动画等，加强网络平台宣传推广，增强传播效果。鼓励运用网络直播等技术手段，线上线下结合开展宣传活动。线下活动要严格按照当地相关部门要求，控制人员聚集规模，落实好相关防护措施，防范疫情风险。

三、工作安排

（一）2020年重庆市六五环境日例行新闻发布会。

时间：6月3日

主要内容：向媒体发布全市及各区县2019年环境质量状况，通报2020年上半年环境保护重点工作进展。
（二）2020年六五环境日生态文明嘉年华主题宣传活动。

时间：6月5日

主要内容：市级层面联合四川省开展“美丽中国，我是行动者—云上共赏美丽川渝2020年六五环境日生态文明嘉年华”主题宣传活动，聚焦打赢污染防治攻坚战、成渝地区双城经济圈生态环境保护工作、“无废城市”建设试点等内容，整合川渝媒体资源在六五环境日当天同步播放。各区县生态环境局要紧扣主题，结合当地生态环保重点工作和实际，组织开展形式新颖、内容丰富、线上线下相结合的宣传活动。
（三）川渝两地共唱《让中国更美丽》。

时间：5月底
主要内容：在全市开展《让中国更美丽》、生态环保铁军之歌传唱活动。制作川渝两地共唱《让中国更美丽》MV，于六五环境日当天发布。
（四）开展专题宣传。

时间：5月—6月

主要内容：开展“山清水秀·绿动巴渝”主题采访活动，推出一批深度典型报道。在《重庆日报》《中国环境报》推出宣传专版，重点宣传污染防治攻坚战成效亮点和“无废城市”建设试点情况。

（五）重庆之声《周五面对面》访谈。
时间：6月12日

主要内容：市生态环境局以污染防治攻坚战、生态环境监管大数据平台和智能环保服务支撑体系建设情况为主题开展宣传。

（六）2020年重庆环保设施向公众开放活动。

时间：5月中旬至6月中旬
主要内容：六五期间开展环保设施向公众开放活动逐步正常化，要扩大公众开放设施的种类和范围。各区县生态环境局要积极推动环保设施通过直播、虚拟VR、360度全景展示等形式开展线上参观，加强与线上公众的互动，促进公众参与。

（七）联动开展线上宣传。

时间：5月中旬至6月中旬
主要内容：结合“美丽中国，我是行动者”主题实践活动，联动区县，调度双微矩阵，加强对“寻找最美基层环保人”、青少年生物多样性探究大赛（重庆）活动、“发现重庆之美·见证战污攻坚”视频展播、全国低碳日等活动的宣传。开展新媒体线上答题抽奖活动。
（八）制作推广六五环境日宣传产品。
时间：5月底至6月初
主要内容：积极宣传和推广联合国环境规划署、生态环境部制作发布的主题宣传产品。发布我市环保原创动画片《环环特工队》。市级层面设计制作各类实物宣传品和新媒体产品不少于15件，区县层面设计制作实物宣传品不少于2种，新媒体宣传品不少于3件。
四、做好总结及资料报送

各区县生态环境局要加强与宣传、网信、教育、工会、共青团、妇联等部门和单位的联动，统筹协调，形成合力，推动形成社会各界积极参与生态环境保护的良好氛围。要本着绿色、环保、低碳、安全的原则，做好本区域六五环境日宣传工作，并认真总结，提炼宣传工作成果和亮点；市生态环境局将择优宣传。

活动结束后，请各区县（自治县）生态环境局、重庆高新区生态环境局、万盛经开区环境保护局和两江新区分局填写2020年区县六五环境日宣传工作总结简表（见附件），于2020年6月9日下午18:00前报送市生态环境局宣教国合处。联系人：曹莉，88920627，18696599594；邮箱：cqhbxjc@163.com。

活动期间各区县制作的海报、短视频、VLOG、MV、动画、H5等图文、音视频资料（精简压缩至200M以内）报市生态环境宣教中心。联系人：颜春艳，88521795，18996552910，邮箱：373014373@qq.com。
附件：2020年区县六五环境日宣传工作总结简表
                                重庆市生态环境局办公室

                                   2020年5月14日

附件
2020年区县六五环境日宣传工作总结简表
单位：

	总体情况
	宣传产品
	制作实物产品      件，发放数量        件。

制作网络传播产品     件，点击量       人次。

	宣传活动
	召开（参加）新闻发布会    场（次），参与媒体     家。

组织开展线下活动    场（次），参与     人。

组织开展线上活动    场（次），参与     人。

其中，环保设施向公众开放    类，点位    个；线下参观    场（次），参与     人；线上参观    场（次），点击量     人次。

	两微发稿
	原创     篇，阅读量           人次。
转发     篇，阅读量           人次。

	特色和亮点
	（选填，200字以内，可另附照片、视频等）

注：仅填报区县级层面工作开展情况，不含乡镇街道开展情况。

  抄送：生态环境部宣教司、宣教中心，中共重庆市委宣传部。
—6—

                                                       —5—